paganda Fide pro negotiis ritus orientalis et était chargée « de toutes les affaires des Orientaux, même des affaires mixtes, c'est-à-dire de celles qui concerneraient aussi des fidèles latins à cause soit de la nature des choses, soit des personnes ». Bien que cette nouvelle Congrégation eût son secrétaire propre et son secrétariat spécial, elle était soumise à l'autorité du préfet de la Sacrée Congrégation de la Propagande, c'est pourquoi ce dernier devait distribuer et organiser le travail de l'une et l'autre Congrégation lorsque les affaires concernaient la même région. Cependant, comme le nouvel organisme dépendait de la Sacrée Congrégation de la Propagande dont elle conservait le titre, il parut à certains, à tort bien entendu, n'être qu'une sorte de complément de la Congrégation de la Propagande, et de la sorte les catholiques orientaux semblaient soumis aux Latins et comme assimilés aux infidèles et aux hérétiques de l'Occident dont s'occupait la Propagande.

C'est pourquoi Notre prédécesseur de pieuse mémoire, le Pape Benoît XV, voulant supprimer même l'apparence de ce soupçon injurieux, institua, par les Lettres apostoliques *Dei Providentis* publiées sous forme de *Motu Proprio* le 1^{er} mai 1917, la Sacrée Congrégation *pro Ecclesia Orientali*, entièrement distincte et tout à fait séparée de la Sacrée Congrégation de la Propagande. Pour

(1) *A. A. S.*, t. IX, p. 529 sq.

novae Congregationi, ut peculiarem suam Orientalibus Christianitatibus benevolentiam ac curam testaretur, ipsum Romanum Pontificem praesidere voluit eidemque facultates omnes attribuit, « quas aliae Congregationes pro Ecclesiis ritus latini obtinent, salvo tamen iure Congregationis S. Officii ». Verumtamen attributas facultates conclusit atque contraxit « ad negotia, quae sive ad personas, sive ad disciplinam, sive ad ritus Ecclesiarum Orientalium referuntur, etiamsi mixta, quae scilicet sive rei, sive personarum ratione, Latinos quoque attingant » ; ita ut Latini, qui in Christiani Orientis regionibus commorantur, Sacrae Congregationi *de Propaganda fide* subiecti adhuc essent.

Qua posita iurisdictionis duplicitate, perdifficile prorsus erat validam eam assequi regiminis unitatem expeditamque negotiorum administrationem, quae omnino requiruntur, ut et quantocius diversitates dissensionisque dilabantur, quae inter fideles dissimilium rituum absimilisque disciplinae facile oriuntur, et apostolatus caritatisque opera, quae praesertim ad Actionem catholicam attinent, efficientius usque ordinentur ac promoveantur, et catholicorum, denique vires omnes in unum coeant ac coalescant, quemadmodum praesentium